
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   71Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200099, 07 (sete) dias remanescentes das Férias 
relativas ao período aquisitivo 2016/2017, para o período de 
22 a 28/11/2018, que foram interrompidas pela PORTARIA N° 
310/2018/MPC/PA, de 08/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 379165

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 344/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 15 (quinze) dias de férias da servidora 
Karen Loureiro Lima, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
foram-lhe concedidos para 03 a 17/12/2018, conforme PORTARIA 
N° 257/2018/MPC/PA, de 21/08/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento protocolado no 
dia 24/10/2018 (Protocolo n° 2018/476666), pelo qual requer a 
alteração do referido período de férias para 19/11 a 03/12/2018 
(15 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 19/11 a 03/12/2018 (15 dias), o gozo das férias 
da servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 200213, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, relativas 
ao período aquisitivo 2017/2018, concedidas pela PORTARIA Nº 
257/2018/MPC/PA, de 21/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 379155
PORTARIA N° 347/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que 11 (onze) dias de férias da servidora 
Silvane de Fatima Silva Baltazar, relativas ao período aquisitivo 
2017/2018, foram-lhe concedidos para 04 a 14/12/2018, 
conforme PORTARIA N° 150/2018/MPC/PA, de 15/05/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento protocolado no 
dia 30/10/2018 (Protocolo n° 2018/484972), pelo qual requer 
a alteração do referido período de férias para 03 a 13/12/2018 
(11 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 03 a 13/12/2018 (11 dias), o gozo das férias da 
servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, matrícula nº 
200105, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de 
Controle Externo, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
concedidas pela PORTARIA Nº 150/2018/MPC/PA, de 15/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 379163
PORTARIA N° 345/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora Camila da Costa 
Barbosa Oliveira, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
foram fi xadas para o período de 05 a 14/11/2018 (10 dias), 
conforme PORTARIA Nº 212/2017/MPC/PA, de 05/12/2017;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa 
necessidade do serviço, conforme Memorando n° 75/2018, de 
30/10/2018, oriundo da 7ª Procuradoria de Contas;
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
bem como o art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Suspender o gozo das férias da servidora CAMILA DA COSTA 
BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200238, referentes ao 
período aquisitivo 2017/2018, concedidas para o período de 05 a 
14/11/2018 (10 dias), através da PORTARIA Nº 212/2017/MPC/
PA, de 05/12/2017, fi cando para ser usufruído oportunamente.
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
  Belém, 31 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 379159

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 346/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a edição, no âmbito deste Parquet de Contas, 
de norma própria relativa à jornada de trabalho e controle de 
frequência, notadamente a Resolução n° 05/2018-MPC/PA-Colégio;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N° 058/2006/MPC/PA, de 31/05/2006, 
bem como a PORTARIA N° 111/2016/MPC/PA, de 02/05/2016, 
que adotam no âmbito deste Orgão Ministerial normativo 
do Tribunal de Contas do Estado sobre jornada de trabalho e 
controle de frequência.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de novembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN-Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 379162

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 069/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 017/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS EPP (CNPJ/MF nº 
11.417.541/0001-36)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM 
COMBUSTÍVEL
Data da Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 26/10/2018 a 25/10/2019
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO 
DO SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor Global 
Mensal 

Estimado
(AxB) 

(C)

Valor Global 
Anual Estimado 

(Cx12)

04

Locação de 
veículo TIPO I 

(HATCH), na Região 
Administrativa 

Sudeste I, II, III 
e IV.

Mês 18 R$1.770,00 R$31.860,00  R$382.320,00

06

Locação de veículo 
TIPO II (PICK-
UP), na Região 

Administrativa Belém 
I e II.

Mês 8 R$4.982,62 R$39.860,96 R$478.331,52

07

Locação de veículo 
TIPO II (PICK-
UP), na Região 
Administrativa 

Nordeste I, II e III; 
Tocantins.

Mês 6 R$4.982,66  R$29.895,96 R$358.751,52

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Av. Bernardo Sayão, 138, Galpão 
B, Bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Belém/PA, telefone 
4005-4053, e-mail: mobilizarentacar@hotmail.com.br
Publicação Original: Sexta-feira, 26 de outubro de 2018, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33728, Página 89 - Protocolo: 376986.

Protocolo: 379039

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 047/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
E ODONTOLÓGICOS PARA USO NO DEPARTAMENTO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO DO MP-PA- Nenhuma empresa cumpriu com os 
requisitos solicitados no edital e a presente licitação tem por 
resultado FRACASSADA.
Belém (PA), 31 de outubro de 2018.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 378886

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8031/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DERYCK COSTA PALHETA, ASSESSOR 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2907, lotado 
na Promotoria de Justiça de Anajás, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 24/10/2018 a 23/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379047
PORTARIA 8029/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada 
na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 
2.200,00 (dois mil duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/10/2018 a 
23/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379042
PORTARIA 8030/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2768, 
lotado na Promotoria de Justiça de Melgaço, a importância de 
R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/10/2018 a 
23/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 379045

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/PJAP
            A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL, nº 001/2018, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da 
comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará -PA.


